PROJETO DE LEI Nº. 024

de  14 de maio de  2009

“Institui o Dia Municipal do Aposentado”.
Art. 1°  Fica instituído no Município de Botucatu o “DIA DO APOSENTADO”,  a ser comemorado no dia 24 de janeiro de cada ano.

Art. 2°  Na data referida no artigo anterior, o Poder Executivo, aliado aos segmentos da comunidade e entidades da classe, promoverá atividades relativas ao assunto em questão.

Art. 3°  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14  de maio de 2009.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
PROJETO DE LEI Nº. 024

de  14 de maio de  2009
JUSTIFICATIVA

Considerando que um cidadão que ganha a vida profissionalmente, ao aposentar-se, mesmo não sendo um idoso, passa a                 ser visto pela sociedade como uma pessoa que nada mais tem a oferecer profissionalmente;

Considerando que esses cidadãos, pelo contrário, carregam uma bagagem com grande experiência profissional e também de vida;

Considerando que essa mentalidade de nosso país precisa ser modificada, principalmente, por parte dos governantes, os quais por meio de leis, penalizam essa categoria, em relação aos benefícios concedidos na ocasião da aposentadoria e também  nas áreas de saúde,  lazer, etc,

Apresentamos o presente projeto, visando instituir em nosso município o “DIA DO APOSENTADO”, a ser comemorado no dia 24 de janeiro de cada ano, como forma  de demonstrar apreço a essa categoria tão desvalorizada em nosso país.

Sendo assim, solicito aos colegas Vereadores que aprovem este projeto pela unanimidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de maio de 2009.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT